
 diário oficial Nº 34.163  15 Terça-feira, 31 DE MARÇO DE 2020

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de aBertUra de 
PreGÃo eLetrÔNico Nº 06/LaceN/2020.

OBJETO:  O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais van-
tajosa para a contratação de empresa especializada (por um período de 
12 meses), na prestação de serviços de impressão, com locação de equi-
pamentos de informática, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Programa de trabalho: 10.305.1507-8302
Natureza de despesa: 3390-39
fonte de recurso: 0149001878
Plano interno: 1040008302 c
data aBErtUra: 13/04/2020.
Horário: 10:00 h. Horário de Brasília.
UaSg: 926007.
local: www.comprasnet.gov.br.
obs: os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.comprasnet.
gov.br  e compraspará (Mural de licitações).
Pregoeiro: SiMoNE SErrÃo rodrigUES

Protocolo: 538132
.

torNar seM eFeito
.

Portaria de torNar seM eFeito
o diretor/ordenador de despesas do laboratório central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 768/2019-ccg de 18/01/2019, publicada no d.o. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
coNSidEraNdo o que dispõe o item iii, do art. 2º, do decreto Estadual 
nº 609, de 16 de março de 2020, que suspende o deslocamento nacional e 
internacional de servidores públicos, empregados públicos e colaboradores 
eventuais da administração Pública Estadual,
rESolVE:
i - tornar sem efeito as Portarias que concedeu diária aos servidores 
relacionados abaixo.

Port. Nº PUBlicaÇÃo NoME MatrÍcUla cargo Proc. PaE Nº

53/10.03.20 34.139/11.03.20

Bárbara aretha carneiro almeida 57206326-1 ag.de controle de 
Endemias

2020/179599Sonia Maria lima da Silva 54189295-2 téc. em Patologia 
clínica

60/16.03.20 34.144/17.03.20
arnaldo da Silva fayal 2057778-2 Médico veterinário

2020/194376gilberto gomes Barbosa 504878 ag.de Saúde Pública

61/16.03.20 34.144/17.03.20

Kérzia thais Nascimento 54194164-1 téc. em Patologia 
clínica

2020/205717Jocileide gouveia da Silva 5262062-2 téc. em Patologia 
clínica

rEgiStrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPrE-SE.
alBErto SiMÕES JorgE JUNior
diretor do lacEN/Pa

Protocolo: 537896
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 140 de 20 de MarÇo de 2020
fundamento legal: lei nº 5.810/94
Objetivo: Buscar kits para coletas de amostras de material humano para 
análises relacionadas ao coVi-19, no lacEN.
origem: capanema/Pa – destino: Belém/Pa.

Nome do servidor Matrícula cargo
Jessé dos Santos rodrigues 0505222 ag de Saúde Pública

Período: 20/03/2020 Quantidade: 0,5 (meia) diária.
ordenador: Patrícia de fátima lima da Silva.

Portaria Nº 141 de 20 de MarÇo de 2020
fundamento legal: lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidor do 4°CRS/SESPA que 
irá buscar kits para coletas de amostras de material humano para análises 
relacionadas ao coVi-19, no lacEN.
origem: capanema/Pa – destino: Belém/Pa.

Nome do servidor Matrícula cargo
José Maria ferreira galvão 0504973 Motorista

Período: 20/03/2020 Quantidade: 0,5 (meia) diária.
ordenador: Patrícia de fátima lima da Silva.

Protocolo: 537599
Portaria Nº 132 de 05 de MarÇo de 2020

fundamento legal: lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento nas atividades de Campo no combate ao 
aedes e o aubopictos.
origem: capanema/Pa – destino:cachoeira do Piriá/Pa.

Nome do servidor Matrícula cargo
Josue Marcos Vieira do Nascimento 0505162 ag. de Saúde

antonio Maria Matos de Sousa 1086569 ag. de Saúde

Período: 18 a 20/03/2020 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
ordenador: Patrícia de fátima lima da Silva.

Portaria Nº 137 de 05 de MarÇo de 2020
fundamento legal: lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4°CRS/SESPA que irão 
realizar monitoramento nas atividades de campo no combate ao aedes e 
o aubopictos.
origem: capanema/Pa – destino:cachoeira do Piriá/Pa.

Nome do servidor Matrícula cargo
oseas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 18 a 20/03/2020 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
ordenador: Patrícia de fátima lima da Silva.

Protocolo: 537611
Portaria Nº 147 de 09 de MarÇo de 2020

fundamento legal: lei nº 5.810/94
Objetivo: Fazer avaliação de contratualização do Hospital Santo Antônio 
Maria Zacarias, Hospital geral e Hospital das clínicas de Bragança, e Hos-
pital e Maternidade São Miguel de augusto  corrêa.
origem: capanema/Pa – destino: augusto corrêa e BragançaPa.

Nome do servidor Matrícula cargo
alessandra Benaia oliveira da Silva 54196249-2 Psicóloga

Período: 23 a 27/03/2020 Quantidade: 2,5 (duas meia) diárias.
ordenador: Patrícia de fátima lima da Silva.

Portaria Nº 148 de 09 de MarÇo de 2020
fundamento legal: lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidor do 4°CRS/SESPA que irá fa-
zer avaliação de contratualização do Hospital Santo antônio Maria Zacarias, 
Hospital geral e Hospital das clínicas de Bragança, e Hospital e Maternida-
de São Miguel de augusto  corrêa.
origem: capanema/Pa – destino: augusto corrêa e BragançaPa.

Nome do servidor Matrícula cargo
ávila Júnior de Souza amaral 57207813-1 Motorista

Período: 23 a 27/03/2020 Quantidade: 2,5 (duas meia) diárias.
ordenador: Patrícia de fátima lima da Silva.

Protocolo: 537600
Portaria Nº 163 de 16 de MarÇo de 2020

fundamento legal: lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar em carater de urgência, atividades de Prevenção e Con-
trole da raiva em localidades com agressão por morcegos em Humanos, 
com vistas a manutenção da Saúde Humana.
origem: capanema/Pa – destino:ourém/Pa.

Nome do servidor Matrícula cargo
Pedro geraldo gonçalves Nogueira 1086485 ag. de Saúde
francisco das chagas M. galvão 505018 ag. de Saúde

antônio Neves Medeiros dos Santos 0505099 guarda de Endemias

Período: 23 a 25/03/2020 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
ordenador: Patrícia de fátima lima da Silva.

Protocolo: 537614
Portaria Nº 149 de 12 de MarÇo de 2020

fundamento legal: lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão, monitoramento e apoio as ações de controle 
de malária, busca ativa e diagnostico precoce, tratamento imediatos de 
casos positivos, instalação de MildS para controle Vetorial, nas localidades 
do município que estão com novos garimpos e supervisão aos laboratórios 
para informar da nova tabela de tratamentos de malária conforme o ma-
nual terapêutico da oMS.
origem: capanema/Pa – destino: cachoeira do Piriá/Pa.

Nome do servidor Matrícula cargo
altevir Silva Magalhães 0502195 guarda de Endemias

carlos alberto rodrigues 6502148 Microscopista
Valdir Moreira da Silva 0500915 guarda de Endemias

Período: 24 a 26/03/2020 Quantidade: 2,5 (duas meia) diárias.
ordenador: Patrícia de fátima lima da Silva.

Portaria Nº 150 de 12 de MarÇo de 2020
fundamento legal: lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4°CRS/SESPA que irão 
realizar supervisão, monitoramneto e apoio as ações de controle de ma-
lária, busca ativa e diagnostico precoce, tratamento imediatos de casos 
positivos, instalação de MildS para controle Vetorial, nas localidades do 
município que estão com novos garimpos e supervisão aos laboratórios 
para informar da nova tabela de tratamentos de malária conforme o ma-
nual terapêutico da oMS.
origem: capanema/Pa – destino: cachoeira do Piriá/Pa.


